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ABSTRAKT

V této práci je řešena problematika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve společnosti

STRABAG a.s. V první, teoretické části, je řešena legislativní část bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci se zaměřením na oblast školení, povinnosti zaměstnavatele a zaměstnanců,

přestávky v práci, pracovní úrazy, osobní ochranu zaměstnanců, zdravotní způsobilost a

odborně způsobilá osoba k zajišťování úkolů v prevenci rizik. Ve druhé, praktické části, je

řešena konkrétní problematika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v oblasti provádění

školení (v bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), identifikace nebezpečí a hodnocení ri-

zik, řízení rizik a poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čistí-

cích a dezinfekčních prostředků.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, zaměstnavatel, zaměstnanec, pracov-

ní úraz, odborně způsobilá osoba k plnění úkolů v prevenci rizik, školení.

ABSTRACT

This thesis deals with health and safety at work issues in the company STRABAG (JSC).

The first theoretical part addresses the issue of legislative part of health and safety at work,

focusing on training, employers´ and employees´ responsibilities, breaks, work accidents,

employees´ personal security, health capability and professionally qualified person for per-

forming tasks in the prevention of risks. The second practical part discusses the specific

issue of this theme - the implementation of training in health and safety at work, hazard

identification and risk assessment, risk management and providing personal protective

equipment - washing, cleaning and disinfecting agents.

Keywords: health and safety at work, employer, employee, work accident, a qualified per-

son to perform tasks in risk prevention, training.
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ÚVOD

Z historického hlediska je vhodné se zmínit, že byl kladen důraz zejména na bezpečnost

strojů a technických zařízení, a to z toho důvodu, že stroje byly v minulosti největším zdro-

jem pracovních úrazů. Byly vypracovány detailní normy pro jejich provoz, používání,

údržbu, opravy a kontrolu. Tyto normy byly závazné jak pro uživatele, tak i výrobce. Pře-

lomovým se stal rok 1997, kdy byl přijat zákon č.22/1997 Sb., o technických požadavcích

na výrobky a o odpovědnosti výrobce za výrobek včetně jeho bezpečnosti. Do té doby za

bezpečnost strojů a technických zařízení odpovídal vždy provozovatel. Normy přestaly být

závazné. Vstupem do Evropské unie v roce 2004 Česká republika přijala i její legislativu

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Tím se do zákonných povinností zaměst-

navatelů dostal požadavek řídit rizika nejen v pracovním procesu, ale i při konstrukci a

výrobě strojů a technických zařízení, s důrazem na ochranu zaměstnanců před úrazy a ne-

mocemi z povolání.

Nezastupitelnou úlohu v rozvoji vědy, výzkumu a osvěty v oblasti BOZP má Výzkumný

ústav bezpečnosti práce v Praze, veřejně výzkumná instituce zřízená Ministerstvem práce a

sociálních věcí. Především jeho působení v oblasti ergonomie, pracovní psychologie a roz-

sáhlá publikační činnost přispívá ke zlepšení úrovně BOZP v České republice.

Cílem práce je, vzhledem k rozsahu tématu, popsat pouze některé kapitoly v oblasti bez-

pečnosti a ochrany zdraví při práci. V teoretické části je řešena legislativa bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci se zaměřením na některá odvětví např. školení, povinnosti zaměst-

navatele a zaměstnanců, přestávky v práci, pracovní úrazy, osobní ochranu zaměstnanců,

zdravotní způsobilost a odborně způsobilou osobu k zajišťování úkolů v prevenci rizik. V

praktické části mé práce, je v práci řešena konkrétní problematika bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v praxi, v akciové společnosti zabývající se silničním stavitelstvím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

1.1 Proč je třeba se zabývat bezpečností a ochrannou zdraví při práci

Důvody, proč se starat o bezpečnost práce, jsou především morální, ekonomické a zákon-

né.

Z morálního hlediska jde o princip nepoškozování sebe sama ani bližních a dále jde o mo-

rální odpovědnost zaměstnavatele za životy a zdraví svých zaměstnanců a spoluobčanů.

Firma, která má mnoho pracovních úrazů nebo i smrtelné pracovní úrazy, je vnímána ob-

chodními partnery a veřejností jako nedůvěryhodná.

Z ekonomického pohledu znamená pro zaměstnavatele pracovní úraz nebo nemoc

z povolání vždy ztrátu a to jak finanční, hmotnou i morální. Finanční ztráty lze vyčíslit

jako nutné přímé náklady spojené s léčbou nebo odškodněním. Lze také vyčíslit i nepřímé

náklady spojené s nepřítomností zaměstnance na pracovišti, které jsou zpravidla trojnásob-

ně vyšší než náklady přímé.

Za zákonné důvody jsou zde Ústava ČR a Listina základních práv a svobod zajišťující za-

městnancům právo na uspokojivé pracovní podmínky a spravedlivou odměnu za práci.

[1,2] Zvýšená ochrana zdraví je věnována ženám, mladistvým a osobám zdravotně postiže-

ným. Právní úprava oblasti BOZP, zejména zákoník práce a jeho prováděcí předpisy, uklá-

dá zaměstnavatelům povinnosti v péči o bezpečnost a ochranu zdraví při práci. V případě,

že zaměstnavatel obecně platné právní předpisy porušuje, vystavuje se sankcím a postihům,

jak ze strany státního orgánu inspekce práce, tak i ze strany zdravotní a sociální pojišťovny.

Některá šetření komplikovaných pracovních úrazů mohou končit i soudním řízením. [7]

1.2 Pojem bezpečnost práce

Oficiální definice BOZP daná obecně platnou legislativou neexistuje. Bezpečnost a ochra-

nu zdraví při práci lze definovat jako souhrn všech opatření, výchovných, organizačních,

technických a jiných v oblasti pracovních podmínek, pracovního prostředí, pracovně práv-

ních vztahů a provozu strojů a technických zařízení, které vedou k ochraně životů a zdraví

zaměstnanců.

BOZP lze také chápat jako kontinuální proces vyhledávání a vyhodnocování rizik a jejich

řízení v pracovním procesu.
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2 ŠKOLENÍ BOZP

2.1 Povinnosti zaměstnavatele

Výchovou zaměstnanců k bezpečné a zdraví neohrožující práci rozumíme požadavek se-

znamovat zaměstnance s pravidly bezpečné práce, předávat jim dostatek potřebných infor-

mací, působit na rozum, city a vůli s cílem dosáhnout jejich způsobilosti pracovat bez-

pečně.

Dle ZP při nástupu do práce musí být zaměstnanec seznámen s pracovním řádem a

s právními a ostatními předpisy k zajištění BOZP, jež musí při své práci dodržovat. Za-

městnanec musí být také seznámen s kolektivní smlouvou (působí-li u zaměstnavatele od-

bory) a vnitřními předpisy.

Právní a ostatní předpisy k zajištění BOZP jsou předpisy na ochranu života a zdraví, před-

pisy hygienické a protiepidemické, technické předpisy, předpisy o požární ochraně, předpi-

sy o zacházení s hořlavinami, výbušninami a chemickými látkami či směsmi, radioaktiv-

ními látkami, pokud upravují otázky týkající se ochrany života a zdraví. [3]

Zaměstnavatel je povinen zajistit zaměstnancům školení o právních a ostatních předpisech

k zajištění BOZP, které doplňují odborné předpoklady a požadavky pro výkon práce, které

se týkají jimi vykonávané práce a vztahují se k rizikům, s nimiž může přijít zaměstnanec

do styku na pracovišti, na kterém je práce vykonávána. Dále pak je zaměstnavatel povinen

soustavně vyžadovat a kontrolovat dodržování těchto předpisů. [12]

Školení zaměstnavatel zajistí při nástupu zaměstnance do práce, dále pak:

a) při změně

• pracovního zařazení

• druhu práce

b) při zavedení nové technologie nebo změny výrobních a pracovních prostředků nebo

změny technologických či pracovních postupů

c) v případech, které mají nebo mohou mít podstatný vliv na BOZP[12]
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Zaměstnavatel určí obsah a četnost školení o právních a ostatních předpisech k zajištění

BOZP, způsob ověřování znalostí zaměstnanců a vedení dokumentace o provedeném ško-

lení. Vyžaduje-li to povaha rizika a jeho závažnost, musí být školení pravidelně opaková-


[…]

Doplňující témata:

- Kolektivní smlouva

- Vnitropodnikové směrnice a rozhodnutí zaměstnavatele

- Informace o poskytovateli pracovnělékařské péče

- Informace o kategorii, do kterých byla vykonávaná práce zařazena dle kategorizace prací

Potvrzuji, že jsem byl seznámen s problematikou BOZP a že jsem probrané látce porozuměl, a že je mi

známa odpovědnost za případné nedodržení předpisů BOZP

Příjmení a jméno Datum narození Podpis školeného

Datum školení: Školení provedl:
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PŘÍLOHA P II: ZÁKLADNÍ OSNOVA PRO PERIODICKÉ ŠKOLENÍ

BOZP

Základní osnova pro periodické školení

(Probíhá při každém školení u všech profesí)

- Zákon č. 262/2006 Sb., Zákoník práce v platném znění, zejména §11, §16, §38, §78-94, §101-108, §250-
264, §267, §275-287, §301-302, §380-387

- Zákon č. 309/2006 Sb., zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
v platném znění

- NV č. 591/2006 Sb. o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích
v platném znění

- NV č. 201/2010 Sb., kterým se stanoví způsob evidence, hlášení a zasílání záznamu o úrazu v platném
znění

- NV č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních ochranných pra-
covních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků v platném znění

- NV č. 101/2005 Sb. o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí v platném znění

- NV č. 11/2002 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek a zavedení signálů
v platném znění

- Zákon č. 251/2005 Sb. o inspekci práce v platném znění

- NV č. 361/2007 Sb. kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci v platném znění

- Zákon č. 379/2005 Sb. o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky,
alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů v platném znění

- Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů v platném
znění

- Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách v platném znění

- Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních sužbách v platném znění

- NV 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, zejména §9 odstavec 3.
v platném znění

- Rozbor pracovní úrazovosti za období od předchozího školení – nejčastější příčiny a zdroje úrazů, přijatá
opatření

- Preventivní lékařské prohlídky

- Systémová dokumentace BOZP (Příručka, směrnice, pokyny)

- Havarijní připravenost a reakce (Plán pro zdolávání mimořádných událostí)

- Centrální registr rizik a opatření

- Politika BOZP zaměstnavatele

- Základní bezpečnostní standardy závazné na stavbách Ředitelství silnic a dálnic České republiky
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Doplňující témata:

- dodržování pořádku na pracovišti
- udržování čistoty a pořádku v sociálních zařízeních a šatnách
- pracovní a technologické postupy prováděných prací
- návody pro obsluhu strojů a zařízení
- přidělování a používání OOPP
- seznámení s kategorizací práce a pracovišť
- zařízení poskytující pracovnělékařské služby
- projednání podnětů a stížností zaměstnanců v otázkách BOZP ze strany zaměstnanců, odborové

organizace, případně veřejnosti
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PŘÍLOHA P III: ÚVODNÍ ŠKOLENÍ BOZP NA PRACOVIŠTI

Úvodní školení BOZP na pracovišti

pracovní úrazy: - způsob hlášení

- odpovědné osoby

- důležitá telefonní čísla

elektrická zařízení: - používané druhy elektrického ručního nářadí

- připojení elektrických zařízení

- umístění hlavních vypínačů, rozvaděčů apod.

lešení a pomocné konstrukce: - požadavky a označování lešení

osobní ochranné prostředky: - používané základní OOPP

- použití speciálních OOPP

seznámení s rizikovými faktory - rizikové práce

- registr rizik a opatření

- druhy a koncentrace škodlivin na pracovišti

seznámení s pracovištěm: - únikové cesty

- sociální zařízení

vodní hospodářství: - hospodaření s pitnou vodou

- nebezpečí znečištění spodních vod

nakládání s odpady: - sběrná místa odpadů

- třídění odpadů

havarijní připravenost: - havarijní plány

- upozornění na možnosti ohrožení životního prostředí

požární ochrana: - v rozsahu platné vnitropodnikové směrnice
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PŘÍLOHA P IV: REGISTR RIZIK A OPATŘENÍ - VZOR
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PŘÍLOHA P V: OSOBNÍ KATRA OOPP

OSOBNÍ KARTA OOPP

Jméno pracovníka: Profese:

Osobní číslo: Oblek č.: Obuv č.:

Potvrzuji, že jsem byl seznámen s používáním OOPP a zavazuji se o OOPP řádně starat a

užívat je k účelu, ke kterému jsou určeny.

Datum poskyt-

nutí OOPP
Název OOPP Množství Podpis pracovníka
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PŘÍLOHA P VI: OSOBNÍ KARTA MČP

OSOBNÍ KARTA MČP

Jméno pracovníka: Profese:

Osobní číslo:

2014/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Mýdlo

Čistící pasta

Hydratační krém

Ochranný krém

proti UV záření

Ručník

Pozn. Převzetí MČP se potvrzuje parafou pracovníka do příslušného měsíce
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