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Téma bakalářské práce: Zásady uplatňované pro zajišťování BOZ při práci, včetně

řízení rizik v silničním stavitelství – jejich zhodnocení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V předložené bakalářské práci se autor zabývá problematikou a důležitostí Bezpečností a

ochrany zdraví při práci. Autor popisuje BOZP, školení povinnosti zaměstnavatele, práva a

povinnosti zaměstnanců, přestávky, pracovní úrazy a osobní ochranu zaměstnanců. Snaha

popsat obecné včetně zdravotní způsobilosti končí u prevence rizik. Tato teoretická část je

značně obsáhlá – 39 stran. V podstatě stejnou strukturu má praktická část, kam autor řadí

školení ve firmě Strabag, rozsah školení a školení obsluh strojů a podobně. Do tohoto bodu

jde o manuální příručku pro zaměstnance firmy a ne o bakalářskou práci. V kapitole 12. Jsem

čekal zásadní obrat, ale popisný styl pokračoval. Autor popisuje identifikací nebezpečí a

hodnocení rizik včetně řízení. Je to jediná kapitola směřující k řízení rizik, ale jen popisná.

V poslední kapitole se autor zaměřuje na osobní ochranné prostředky, nakupování OOPP,

výdej a používání OOPP, zvláštní přidělení OOPP, čištění OOPP a podobně. Text končí

popisem mycích, čistících a desinfekčních prostředků, což považuji za návrat k původním

hodnotám práce, popisu pro zaměstnance firmy co dělat pokud se ušpiní. Doplňuji, že

podklady jsou z roku 1997 a nové od 2004, od vstupu ČR do unie, takže jen deset let staré,

což je ale více než FLKŘ UTB.
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Z mého pohledu nejde o práci bakalářskou, ale popisnou zprávu, která nemá s prací

požadovanou na vysoké škole nic společného.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Popis zásad pro zajištění BOZP je od školy základní popisem všech dokumentů. Co jste

popisem tématu zamýšlel?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: F - nevyhověl

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně